Ordinis Diocoridis immutati ratio.

Venenorum diuersi gradus, & effectus.

V E N E N O S O R V M animalium ictus, morsuq; doctrinam, curandi rationem, duabus sectionibus tradidit Dioscorides. In quarum altera cuiuscunq; ictus indicia exposuit: in altera uero curationes diligenterissimè conscripsit. Cæterum præfationem hanc illi sectioni præposuit, qua curandi rationem docet: in qua præfatione omnium uirulentorum ictuum curationem in uniuersum profecetus est. Verùm quoniam (ut superius diximus in commentatione, quam in caput xxv. huius libri conscripsimus) rati sumus illud non parum legenti negotium facessere, quod ex diuersis locis indicia, & curationes conquerantur, ut id molestie quisq; effugeret, utq; citius commodiusq; nulla tempestis iactura omnia in unum redacta haberentur, ubi prius illa in duobus locis legebantur, nos omnia in unum locum congesimus, atq; ex duobus capitibus unum tantum fecimus, singulis uirulentorum ictibus sua peculiaria remedia subiuentes. Hanc uero Dioscoridis præfationem præfiximus, in qua tametsi adeo exactè docteque tradiderit is uniuersalem uirulentorum omnium animalium ictibus medendi methodum, ut nihil planè addi posu; tamen ne ab instituto nostro defecisse uideamur, in eorum gratiam, qui semper plura proferri expectant, nonnulla modò differant, qua, ut arbitror, non inutilia, neq; seculu iniucunda erunt. Dicam itaq; primum animalium, serarumq; virus, non in omnibus esse idem, sed in hoc uehementissimum, & omnium perniciossimum, adeo ut una tantum hora hominem conficiat, ut in aspide, ceraste, & basilisco: in alio uero minus uehemens minusq; lethale, uno uel duobus diebus interimens, ut in uipera: in alio deniq; his longè imbecilliis, ut in scorpone, & phalangio, longiore tempore necans. Verum quanquam id plerunq; evenit, quod animalia qua mordent, uel icunt, diuersorum sint generum, & proinde diuersa etiam eorum uenena; accidit tamen, ut ab aspide, uel uipera demorfi quandoque tribus tantum horis, interdum uno dunt exat die, nonnulla

nominum quam pluribus diebus superuiuant. Quod à diuersis causis prouenit: siquidem in aspidum, & uiperarum generi longe perniciiores sunt foemine quam mares, iuuenes quam senes (quoniam non desint, qui contrarium putent) adultae quam adolescentes. Quintam feræ omnes, & insecta in montibus, & aridis locis inter uepres, & saxa degentes, ijs citius hominem perdunt, que palustres, uliginososq; tractus incolunt. Citius præterea necant, que orientalem, & meridionaliē inhabitant plagam, quam que septentrionalē. Ad hæc familiæ depastis nocentiores sunt, & irritare uenenosiores sunt, quam dimissæ. quoniam omnium in universum ictus pernicioſores sint æstate, quam hyeme. Hæ itaq; cause esse possunt, cur citius, uel serius demorſt intereant. Id tamen etiam plerūq; fit ex fortiori, uel imbecilliori demorſorum temperamento, aut uaforum latitudine, uel angustia. quandoquidem (ut superiorius pluribus in locis diximus) ueneno non tam facilis patebit aditus, ubi uasa suapte natura angusta fuerint, quam ubi latiora.